
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πενθη-
μέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
καθ’υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 
εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό και προσωπικό 
καθαριότητας στο Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσα-
λονίκης με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας επτά (7) μηνών.

2 Απαγόρευση κίνησης και αγκυροβολίας μηχα-
νοκίνητων μέσων για το διάστημα από τον Μάιο 
έως και την 31η Οκτωβρίου του έτους 2025, στη 
θαλάσσια περιοχή «Μεγάλου Γιαλού» Λίνδου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 205290 (1)

Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό 
και προσωπικό καθαριότητας στο Αρχαιολογικό 
Μουσείο Θεσσαλονίκης με συμβάσεις εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκει-
ας επτά (7) μηνών.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονι-

σμός του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις (Α’ 6),

β) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015, «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), και, ιδίως, της παρ. Γ3 αυτού,

γ) του Μέρους Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του ει-
σοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 
και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

δ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-

κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),

στ) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 

Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-

μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 84), στην οποία ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση του 

κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλλο-

γές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από το 

Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται σε 

ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά κλάδο 

ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες,

ζ) του Μέρους Α’ του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 

της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 

πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων Ν.Π.Δ.Δ, 

κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 

αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-

πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 

κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 

Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό 

του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την 

αντιμετώπιση της πανδημίας στον πολιτισμό και άλλες 

επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

η) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κεντρικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

θ) του π.δ. 39/2024 «Οργανισμός Λειτουργίας του Αρ-

χαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης» (Α’ 121),

ι) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145),

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιγ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 

το π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2285

23209

12.05.2025 15:49:35

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23210 Τεύχος B’ 2285/09.05.2025

ιδ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.05.1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/25125/16.6.1988 κοινή υπουργική απόφαση 
«Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), 
οι οποίες κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 
(Α’ 42), σε συνδυασμό με την παρ. 8 του άρθρου 7 του 
ν. 2557/1997 (Α’ 271).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/ 
19.12.2011 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Τουρισμού» (Β’ 2883).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/186752/13.04.2023 από-
φαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κά-
λυψη μεταβατικά των θέσεων του Προέδρου και του 
Αντιπροέδρου και διορισμός των λοιπών μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία 
«Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 347).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/186783/13.04.2023 από-
φαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορι-
σμός Γενικής Διευθύντριας του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία 
“Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 368).

6. Την υπ’ αρ. 575707/27.12.2024 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού «Έγκριση Προϋπολογισμού Οικονομικού 
Έτους 2025 του φορέα με την επωνυμία “ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ 
ΜΟΥΣΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ”(Ν.Π.Δ.Δ.)» (ΑΔΑ:Ψ1Ω146ΝΚΟΤ-
46Δ) όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 30880/07.02.2025 
(ΑΔΑ:687Ν46ΝΚΟΤ-ΧΔ2) και 148247/05.04.2025 (ΑΔΑ: 
Ψ08Α46ΝΚΟΤ-Ξ0Ο) όμοιες αποφάσεις.

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./23/4214/ 
17.03.2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση 
για την κίνηση διαδικασιών πρόσληψης προσωπικού με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 
σύναψης συμβάσεων μίσθωσης έργου, προσωπικού επί 
θητεία και ανανέωση συμβάσεων εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου και επί θητεία σε φορείς του 
Υπουργείου Πολιτισμού για έτος 2025». 

8. Την υπ’ αρ. 1487/07.04.2025 απόφαση του Δ.Σ. του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης «Έγκριση έναρ-
ξης διαδικασιών πρόσληψης προσωπικού διαφόρων 
ειδικοτήτων με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ), διάρκειας επτά (7) μηνών, για 
το χρονικό διάστημα από Μάιο έως Νοέμβριο του 2025, 
για την κάλυψη παροδικών αναγκών του Αρχαιολογι-
κού Μουσείου Θεσσαλονίκης και έγκριση του συνολικού 
προϋπολογισμού εξόδων για την κάλυψη μισθοδοσίας 
και εργοδοτικών εισφορών του ανωτέρω προσωπικού 
σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων του ΑΜΘ έτους 
2025» (ΑΔΑ: 6Φ0Μ46ΝΛΨΡ-0ΥΔ).

9. Τις υπ’ αρ. 593/04.02.2025 και 1877/02.05.2025 βε-
βαιώσεις της Γενικής Διευθύντριας του Αρχαιολογικού 
Μουσείου Θεσσαλονίκης, περί ύπαρξης πιστώσεων για 
την κάλυψη δαπανών μισθοδοσίας και ασφαλιστικών 
εισφορών του υπό πρόσληψη προσωπικού έτους 2025

10. Τις υπ’ αρ. 104/09.01.2025 (ΑΔΑ:ΨΟΓΡ46ΝΛΨΡ-Τ2Γ) 

και 111/09-01-2025 (ΑΔΑ:Ψ63Ζ46ΝΛΨΡ-ΙΗΘ) αποφάσεις 

ανάληψης υποχρέωσης, σύμφωνα με τις οποίες η δαπά-

νη που θα προκύψει για την εργασία πέραν του πενθη-

μέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, του 

ανωτέρω προσωπικού για χρονικό διάστημα 7 μηνών, 

θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 

εξόδων του ΑΜΘ οικονομικού έτους 2025.

11. Την υπ’ αρ. 193704/02.05.2025 εισηγητική οικονο-

μική έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού. 

12. Την υπ’ αρ. 1491/07.04.2025 (ΑΔΑ: ΨΘ6Η46ΝΛΨΡ-

43Ξ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Αρχαι-

ολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης για τη χορήγηση 

εξουσιοδότησης από το Διοικητικό Συμβούλιο του ΑΜΘ 

προς τη Γενική Διευθύντρια Αναστασία Γκαδόλου, προ-

κειμένου να εγκρίνει και να υπογράφει τα έγγραφα που 

αφορούν στις διαδικασίες για την πρόσληψη είκοσι έξι 

ατόμων (26) ατόμων, με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού 

Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ), διάρκειας επτά (7) 

μηνών, για το χρονικό διάστημα από Μάιο έως Νοέμ-

βριο του 2025, για την κάλυψη εποχικών ή παροδικών 

αναγκών του Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης, 

καθώς και να αποφασίζει για την κατανομή του προσω-

πικού αυτού ανά ειδικότητα και αριθμό ατόμων.

13. Την υπ’ αρ. 1495/07.04.2025 απόφαση της Γενικής 

Διευθύντριας του Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλο-

νίκης «Κατανομή ανά ειδικότητα, είκοσι έξι θέσεων, για 

την πρόσληψη προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδι-

ωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας επτά (7) 

μηνών από την υπογραφή της σύμβασης, στο ΝΠΔΔ με 

την επωνυμία “Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης”» 

(ΑΔΑ:6ΙΗΔ46ΝΛΨΡ-ΡΧΖ).

14. Την υπό στοιχεία οικ. 405/27.01.2025 απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Αρχαιολογικού Μουσείου 

Θεσσαλονίκης.

15. Την υπό στοιχεία οικ.1785/28.04.2025 βεβαίωση 

της Γενικής Διευθύντριας του Αρχαιολογικού Μουσείου 

Θεσσαλονίκης για τον αριθμό των απαιτούμενων ωρών 

εργασίας πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαί-

ας υποχρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό και 

προσωπικό καθαριότητας στο Αρχαιολογικό Μουσείο 

Θεσσαλονίκης με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας επτά (7) μηνών.

16. Την υπ’ αρ. 1505/08.04.2025 (ΑΔΑ: 9ΑΧΦ46ΝΛΨΡ-

Λ9Β) ΣΟΧ2/2025 ανακοίνωση πρόσληψης προσωπικού 

ΙΔΟΧ, διάρκειας επτά (7) μηνών.

17. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η εργασία του 

αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση προσωπικού, 

πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-

σιμες ημέρες, προκειμένου να εξασφαλισθεί η εύρυθμη 

λειτουργία του Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης. 

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή της παρ. Γ3 του άρ-

θρου 20 του ν. 4354/2015: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23211Τεύχος B’ 2285/09.05.2025

α) Μέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα την εργασία πέ-
ραν του πενθημέρου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες 
κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, σε καθέναν από τους δεκαέξι (16) υπαλλήλους 
με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου, βάσει των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), του 
κλάδου ΔΕ Φύλαξης - Πληροφόρησης, των ειδικοτήτων 
ΔΕ Ημερήσιων Φυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογικών 
Χώρων και ΔΕ Νυχτοφυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογι-
κών Χώρων, με συμβάσεις διάρκειας επτά (7) μηνών, που 
θα απασχοληθούν στον τομέα της φύλαξης του Αρχαιο-
λογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης το έτος 2025, 

β) μέχρι τριάντα πέντε (35) ώρες κατά μήνα την εργασία 
πέραν του πενθημέρου και μέχρι τριάντα δύο (32) ώρες 
κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, σε καθέναν από τους τρεις (3) υπαλλήλους με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, βά-
σει των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 (Α’ 6), ειδικότητας 
ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών Χώρων, με 
συμβάσεις διάρκειας επτά (7) μηνών, που θα απασχολη-
θούν στην καθαριότητα και τον ευπρεπισμό του Αρχαιο-
λογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης το έτος 2025. 

2. Αρμόδιοι/ες για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι κατά υπηρεσία 
Προϊστάμενοι/ες των υπαλλήλων. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Μαΐου 2025

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. 2131.13/1206/2025 (2) 

Απαγόρευση κίνησης και αγκυροβολίας μηχα-
νοκίνητων μέσων για το διάστημα από τον Μάιο 
έως και την 31η Οκτωβρίου του έτους 2025, στη 
θαλάσσια περιοχή «Μεγάλου Γιαλού» Λίνδου.

Η ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΡΟΔΟΥ

Έχοντας υπόψη:
α) Το άρθρο 141 του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261).
β) Το άρθρο 295 του Γενικού Κανονισμού Λιμένα Ρό-

δου (Β’ 456/1978).

γ) Τον Γενικό Κανονισμό Λιμένα με αριθμ. 20 
(Β’ 444/1999).

δ) Τον Γενικό Κανονισμό Λιμένα με αριθμ. 38 
(Β’ 748/2004).

ε) Την ανάγκη για λήψη μέτρων στο πλαίσιο διασφάλι-

σης της ανθρώπινης ζωής, σωματικής ακεραιότητας των 

λουομένων, της πρόληψης και αποφυγής ατυχημάτων, 

της ασφαλούς ναυσιπλοΐας, της προστασίας του θαλασ-

σίου περιβάλλοντος και της τήρησης της δημόσιας τάξης 

και ασφάλειας στη θαλάσσια περιοχή «Μεγάλου Γιαλού» 

Λίνδου, λόγω του αυξημένου αριθμού λουομένων, δι-

ερχόμενων και αγκυροβολούντων σκαφών αναψυχής, 

εκμισθωτών θαλασσίων μέσων αναψυχής, μισθωτών 

μηχανοκίνητων λεμβών και ταχυπλόων σκαφών κατά 

τη θερινή περίοδο. 

στ) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

ζ) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

1. Εντός των ορίων της θαλάσσιας περιοχής «Μεγάλος 

Γιαλός» Λίνδου έμπροσθεν του παράλιου χώρου, που 

οριοθετείται με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87:

Α: Χ: 867695,82 Υ: 4002113,76

Β: Χ: 867910,79 Υ: 4001812,13,

μέχρι το σημείο όπου φθάνουν συνήθως κολυμπώντας 

οι λουόμενοι, από τον Μάιο 2025 έως και 31 Οκτωβρίου 

2025, απαγορεύεται η κυκλοφορία, η διέλευση, αγκυ-

ροβολία, η πόντιση πάσης φύσεως αγκυροβολίων, η 

πρόσδεση από σταθερά ή μη σημεία της ακτογραμμής 

με προέκταση σχοινιών προς κάθε τύπου μηχανοκίνητου 

σκάφους/πλοίου/πλωτού μέσου, ιδιωτικού, ερασιτεχνι-

κού, επαγγελματικού, ταχύπλοου, αναψυχής, ανεξαρτή-

τως σημαίας και τεχνικών χαρακτηριστικών. 

2. Από την ως άνω απαγόρευση, εξαιρούνται:

i. Όσα πλωτά μέσα συνδράμουν σε περιστατικά 

έρευνας διάσωσης και/ή περιστατικά καταπολέμησης 

τυχόν θαλάσσιας ρύπανσης κατόπιν ενημέρωσης της 

οικείας Λιμενικής Αρχής καθώς και Περιπολικά Σκάφη 

ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ.

ii. Τα μηχανοκίνητα θαλάσσια μέσα αναψυχής που 

μνημονεύονται στις ισχύουσες εγκρίσεις εκμίσθωσης 

θαλασσίων μέσων αναψυχής υπό τις προϋποθέσεις που 

θέτει ο υπό στοιχείο (γ) του προοιμίου Κανονισμός.

3. Οι παραβάτες της παρούσας ανεξαρτήτως από τις 

συντρέχουσες αστικές και ποινικές ευθύνες υπόκεινται 

και στις κυρώσεις του άρθρου 157 του ν.δ. 187/1973 

(Α’ 261), όπως ισχύει.

4. Η παρούσα να αναρτηθεί στο διαδίκτυο και να κοι-

νοποιηθεί για εκτέλεση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ρόδος, 17 Απριλίου 2025

Η Κεντρική Λιμενάρχης

ΜΑΡΙΑ ΚΗΠΟΣΟΓΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23212 Τεύχος B’ 2285/09.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02022850905250004*


